
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.06.2018, 9/89951 

1 

РЕШЕНИЕ КЛИЧЕВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
8 июня 2018 г. № 3-2 

О внесении изменений в решение Кличевского 
районного Совета депутатов от 28 декабря  

2017 г. № 38-2 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Кличевский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Кличевского районного Совета депутатов от 28 декабря 2017 г. 
№ 38-2 «О районном бюджете на 2018 год» (Национальный правовой Интернет-портал 
Республики Беларусь, 07.02.2018, 9/87738) следующие изменения: 

1.1. в пункте 1: 
часть первую изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить районный бюджет на 2018 год по расходам в сумме 

21 924 674,04 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 
доходов в сумме 21 906 380,23 рубля.»; 

в части второй цифры «16 214,00» заменить цифрами «18 293,81»; 
1.2. в пункте 3: 
в абзаце втором цифры «21 818 227,00» заменить цифрами «21 906 380,23»; 
в абзаце третьем цифры «21 834 441,00» заменить цифрами «21 924 674,04»; 
в абзаце шестом цифры «823 200,00» заменить цифрами «825 279,81»; 
1.3. приложение 1 к этому решению изложить в следующей редакции: 
  

  «Приложение 1 

к решению  
Кличевского районного  
Совета депутатов  
28.12.2017 № 38-2  
(в редакции решения  
Кличевского районного  
Совета депутатов  
08.06.2018 № 3-2)  

Финансирование дефицита районного бюджета 
(рублей) 

Наименование Вид Источник 
Тип 

источника 
Детализация Сумма 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 18 293,81 

ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 18 293,81 

Источники, получаемые от банков, иных 
юридических и физических лиц  1 02 00 00 –1 044 000,00 

Ценные бумаги, эмитируемые местными 
исполнительными и распорядительными 
органами 1 02 05 00 –1 044 000,00 

Погашение основного долга 1 02 05 02 –1 044 000,00 

Источники, получаемые из других секторов 
государственного управления 1 03 00 00 – 

Бюджетные кредиты, полученные из других 
бюджетов 1 03 02 00 – 

Получение бюджетных кредитов 1 03 02 01 413 000,00 

Погашение основного долга 1 03 02 02 –413 000,00 

Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 2 079,81 

Остатки на начало отчетного периода  1 07 01 00 187 473,57 

Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 185 393,76 

Операции по гарантиям Правительства 
Республики Беларусь, местных 
исполнительных и распорядительных органов 
по кредитам банков Республики Беларусь 1 08 00 00 0,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.06.2018, 9/89951 

2 

Платежи Правительства Республики Беларусь, 

местных исполнительных и распорядительных 

органов в качестве гаранта по погашению и 

обслуживанию кредитов, выданных банками 

Республики Беларусь 1 08 01 00 –752 119,00 

Возврат сумм, выплаченных Правительством 

Республики Беларусь, местными 

исполнительными и распорядительными 

органами в счет выполнения гарантий по 

кредитам, выданным банками Республики 

Беларусь 1 08 02 00 752 119,00 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 1 09 00 00 1 060 214,00 

Возврат средств 1 09 02 00 1 060 214,00»; 
  

1.4. приложение 3 к этому решению изложить в следующей редакции: 
  

  «Приложение 3 

к решению  

Кличевского районного  

Совета депутатов  

28.12.2017 № 38-2  

(в редакции решения  

Кличевского районного  

Совета депутатов  

08.06.2018 № 3-2)  

Доходы районного бюджета 
(рублей) 

Наименование Группа Подгруппа Вид Раздел Подраздел Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 7 360 771,00 

НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 3 389 480,00 

Налоги на доходы, уплачиваемые 

физическими лицами 1 1 1 00 00 3 146 096,00 

Подоходный налог 1 1 1 01 00 3 146 096,00 

Налоги на доходы и прибыль, уплачиваемые 

организациями 1 1 2 00 00 243 384,00 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 243 384,00 

НАЛОГИ НА СОБСТВЕННОСТЬ 1 3 0 00 00 1 417 815,00 

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 1 000 535,00 

Налог на недвижимость на незавершенное 

строительство 1 3 1 07 00 3 759,00 

Земельный налог 1 3 1 08 00 996 776,00 

Налоги на остаточную стоимость имущества 1 3 2 00 00 417 280,00 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 417 280,00 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 

УСЛУГИ) 1 4 0 00 00 2 513 182,00 

Налоги от выручки от реализации товаров 

(работ, услуг) 1 4 1 00 00 2 475 661,00 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 1 705 198,00 

Другие налоги от выручки от реализации 

товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 770 463,00 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 00 00 27 085,00 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 16 00 27 085,00 

Сборы за пользование товарами (разрешения 

на их использование), осуществление 

деятельности 1 4 4 00 00 10 436,00 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 488,00 

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 1 446,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.06.2018, 9/89951 

3 

Налог за добычу (изъятие) природных 

ресурсов 1 4 4 21 00 8 502,00 

ДРУГИЕ НАЛОГИ, СБОРЫ (ПОШЛИНЫ) И 

ДРУГИЕ НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 6 0 00 00 40 294,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 1 6 1 00 00 40 294,00 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 40 294,00 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 928 879,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ 3 1 0 00 00 53 884,00 

Доходы от размещения денежных средств 

бюджетов 3 1 1 00 00 384,00 

Проценты за пользование денежными 

средствами бюджетов 3 1 1 38 00 384,00 

Дивиденды по акциям и доходы от других 

форм участия в капитале 3 1 2 00 00 53 500,00 

Дивиденды по акциям и доходы от других 

форм участия в капитале 3 1 2 39 00 53 500,00 

ДОХОДЫ ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 3 2 0 00 00 730 451,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 2 1 00 00 32 882,00 

Доходы от сдачи в аренду земельных 

участков 3 2 1 40 00 21 762,00 

Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 00 11 120,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности и компенсации 

расходов государства 3 2 3 00 00 570 258,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 3 45 00 1 235,00 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 569 023,00 

Доходы от реализации государственного 

имущества, кроме средств от реализации 

принадлежащего государству имущества в 

соответствии с законодательством о 

приватизации 3 2 4 00 00 127 311,00 

Доходы от реализации имущества, 

имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 127 311,00 

ШТРАФЫ, УДЕРЖАНИЯ 3 3 0 00 00 105 413,00 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 105 413,00 

Штрафы 3 3 1 51 00 105 413,00 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 4 0 00 00 39 131,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 39 131,00 

Возмещение средств бюджета, потерь, вреда 3 4 1 52 00 6 972,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 32 159,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 13 616 730,23 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 13 616 730,23 

Текущие безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 1 00 00 12 643 166,00 

Дотации 4 3 1 60 00 12 480 031,00 

Субвенции 4 3 1 61 00 42 023,00 

Субвенции на финансирование расходов по 

преодолению последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 27 023,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.06.2018, 9/89951 

4 

Субвенции на финансирование расходов по 
индексированным жилищным квотам 
(именным приватизационным чекам 
«Жилье») 4 3 1 61 02 15 000,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 121 112,00 

Иные межбюджетные трансферты из 
вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 121 112,00 

Капитальные безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 973 564,23 

Субвенции 4 3 2 63 00 364,23 

Субвенции из республиканского дорожного 
фонда 4 3 2 63 07 364,23 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 973 200,00 

Иные межбюджетные трансферты из 
вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 973 200,00 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 21 906 380,23»; 
  

1.5. в приложении 4 к этому решению: 
позиции: 
  

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 2 033 717,00 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 1 506 666,00 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 1 499 051,00 

Государственные архивы 01 01 07 7 615,00» 

  
заменить позициями: 

  

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 1 941 846,65 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 1 441 269,32 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 1 432 076,72 

Государственные архивы 01 01 07 9 192,60»; 

  
позицию 
  

«Резервные фонды 01 09 00 68 856,00» 

  
заменить позицией 

  
«Резервные фонды 01 09 00 51 190,73»; 

  
позиции: 
  

«Резервные фонды местных исполнительных и 
распорядительных органов 01 09 04 53 352,00 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 62 044,00 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 62 044,00» 

  
заменить позициями: 

  
«Резервные фонды местных исполнительных и 
распорядительных органов 01 09 04 35 686,73 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 53 235,60 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 53 235,60»; 

  
позиции: 
  

«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 488 657,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.06.2018, 9/89951 

5 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 230 325,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые из 
бюджета 04 02 01 216 450,00» 

  

заменить позициями: 

  
«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 489 227,35 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 230 895,35 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые из 

бюджета 04 02 01 217 020,35»; 

  

позиции: 

  
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 29 100,00 

Охрана природной среды 05 02 00 29 100,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 2 243 997,00 

Жилищное строительство 06 01 00 823 200,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 847 147,00 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 450 206,00» 

  

заменить позициями: 

  
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 30 135,00 

Охрана природной среды 05 02 00 30 135,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 2 424 495,04 

Жилищное строительство 06 01 00 825 279,81 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 930 901,00 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 544 870,23»; 

  

позиции: 

  
«ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 9 563 602,00 

Дошкольное образование 09 01 00 1 882 936,00 

Общее среднее образование 09 02 00 5 963 292,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 1 086 227,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 631 147,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 1 554 867,00 

Социальная защита 10 01 00 1 136 790,00» 

  

заменить позициями: 

  
«ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 9 603 602,00 

Дошкольное образование 09 01 00 2 022 936,00 

Общее среднее образование 09 02 00 5 823 292,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 1 106 227,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 651 147,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 1 514 867,00 

Социальная защита 10 01 00 1 096 790,00»; 

  

позицию 

  
«ВСЕГО расходов 00 00 00 21 834 441,00» 

  

заменить позицией 

  
«ВСЕГО расходов 00 00 00 21 924 674,04»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.06.2018, 9/89951 

6 

1.6. приложение 5 к этому решению изложить в следующей редакции: 

  

  «Приложение 5 

к решению  

Кличевского районного  

Совета депутатов  

28.12.2017 № 38-2  

(в редакции решения  

Кличевского районного  

Совета депутатов  

08.06.2018 № 3-2)  

Распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 

районного бюджета в соответствии с ведомственной классификацией расходов 

районного бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования 

1 2 3 4 5 6 

Государственное учреждение «Кличевский районный 

архив» 003 00 00 00 9 192,60 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 9 192,60 

Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 9 192,60 

Государственные архивы 003 01 01 07 9 192,60 

Филиал «Кличевский райтопсбыт» Могилевского 

коммунального областного унитарного производственного 

предприятия «Облтопливо» 004 00 00 00 111 890,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 111 890,00 

Топливо и энергетика 004 04 08 00 111 890,00 

Кличевский районный исполнительный комитет (далее – 

райисполком) 010 00 00 00 1 224 221,17 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 1 131 070,17 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 938 428,84 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 938 428,84 

Обслуживание государственного долга Республики 

Беларусь 010 01 05 00 92 026,00 

Обслуживание долга органов местного управления и 

самоуправления 010 01 05 03 92 026,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 51 190,73 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 15 504,00 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 010 01 09 04 35 686,73 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 49 424,60 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 49 424,60 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 2 415,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 010 02 02 00 2 415,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 3 110,00 

Другая деятельность в области национальной экономики 010 04 10 00 3 110,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 3 110,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 010 05 00 00 17 300,00 

Охрана природной среды 010 05 02 00 17 300,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 11,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 11,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 70 315,00 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 45 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 25 315,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.06.2018, 9/89951 

7 

Учреждение здравоохранения «Кличевская центральная 

районная больница» 054 00 00 00 4 281 825,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 4 280 345,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 4 280 345,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 054 10 00 00 1 480,00 

Другие вопросы в области социальной политики 054 10 08 00 1 480,00 

Отдел идеологической работы, культуры и по делам 

молодежи райисполкома 056 00 00 00 2 146 851,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 60 162,00 

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 60 162,00 

Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 60 162,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 1 513 509,00 

Культура 056 08 02 00 1 504 116,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 1 324 255,00 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 179 861,00 

Средства массовой информации 056 08 03 00 9 393,00 

Периодическая печать и издательства 056 08 03 02 9 393,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 569 915,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 569 915,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 3 265,00 

Государственная молодежная политика 056 10 04 00 1 637,00 

Другие вопросы в области социальной политики 056 10 08 00 1 628,00 

Отдел образования, спорта и туризма райисполкома 075 00 00 00 9 475 638,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 59 255,00 

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 59 255,00 

Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 59 255,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 124 232,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 124 232,00 

Физическая культура 075 08 01 01 124 232,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 9 033 687,00 

Дошкольное образование 075 09 01 00 2 022 936,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 5 823 292,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 536 312,00 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 651 147,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 258 464,00 

Социальная защита 075 10 01 00 221 732,00 

Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 36 732,00 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 

райисполкома 082 00 00 00 432 914,85 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 195 279,50 

Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 195 279,50 

Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 195 279,50 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 230 895,35 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 230 895,35 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые из 

бюджета 082 04 02 01 217 020,35 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 082 04 02 02 13 875,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 082 05 00 00 6 000,00 

Охрана природной среды 082 05 02 00 6 000,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 082 10 00 00 740,00 

Другие вопросы в области социальной политики 082 10 08 00 740,00 

Бобруйский филиал Автобусный парк № 2 открытого 

акционерного общества «Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 143 332,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 143 332,00 

Транспорт 104 04 05 00 143 332,00 

Автомобильный транспорт 104 04 05 01 143 332,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.06.2018, 9/89951 

8 

Кличевское унитарное коммунальное предприятие 

«Жилкомхоз» 110 00 00 00 1 606 039,23 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 6 835,00 

Охрана природной среды 110 05 02 00 6 835,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 1 599 204,23 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 930 890,00 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 544 870,23 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 123 444,00 

Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 117 00 00 00 1 356 172,38 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 178 951,38 

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 178 951,38 

Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 178 951,38 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 1 177 221,00 

Социальная защита 117 10 01 00 875 058,00 

Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 302 163,00 

Коммунальное унитарное дочернее предприятие 

«Управление капитальным строительством Кличевского 

района» 130 00 00 00 825 279,81 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 130 06 00 00 825 279,81 

Жилищное строительство 130 06 01 00 825 279,81 

Финансовый отдел райисполкома 328 00 00 00 106 925,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 328 01 00 00 106 925,00 

Другая общегосударственная деятельность 328 01 10 00 3 811,00 

Иные общегосударственные вопросы 328 01 10 03 3 811,00 

Межбюджетные трансферты 328 01 11 00 103 114,00 

Трансферты бюджетам других уровней 328 01 11 01 103 114,00 

Бацевичский сельский исполнительный комитет 

Кличевского района 345 00 00 00 26 523,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 345 01 00 00 26 523,00 

Межбюджетные трансферты 345 01 11 00 26 523,00 

Трансферты бюджетам других уровней 345 01 11 01 26 523,00 

Долговский сельский исполнительный комитет 

Кличевского района 348 00 00 00 35 390,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 348 01 00 00 35 390,00 

Межбюджетные трансферты 348 01 11 00 35 390,00 

Трансферты бюджетам других уровней 348 01 11 01 35 390,00 

Колбчанский сельский исполнительный комитет 

Кличевского района 349 00 00 00 41 649,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 349 01 00 00 41 649,00 

Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 41 649,00 

Трансферты бюджетам других уровней 349 01 11 01 41 649,00 

Несятский сельский исполнительный комитет Кличевского 

района 350 00 00 00 48 327,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 350 01 00 00 48 327,00 

Межбюджетные трансферты 350 01 11 00 48 327,00 

Трансферты бюджетам других уровней 350 01 11 01 48 327,00 

Потокский сельский исполнительный комитет 

Кличевского района 352 00 00 00 49 122,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 352 01 00 00 49 122,00 

Межбюджетные трансферты 352 01 11 00 49 122,00 

Трансферты бюджетам других уровней 352 01 11 01 49 122,00 

Кличевская районная организация общественного 

объединения «Белорусский республиканский союз 

молодежи» 691 00 00 00 3 382,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 3 382,00 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 3 382,00 

ВСЕГО расходов 000 00 00 00 21 924 674,04»; 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.06.2018, 9/89951 

9 

1.7. в приложении 6 к этому решению: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

  
«1. Государственная программа 

развития аграрного бизнеса в 

Республике Беларусь на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 11 марта 

2016 г. № 196 (Национальный 

правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь, 26.03.2016, 5/41842): 

      

подпрограмма «Обеспечение общих 

условий функционирования 

агропромышленного комплекса» 

Национальная 

экономика 

Управление сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Кличевского районного 

исполнительного комитета 

230 895,35 

Итого по программе 230 895,35»; 

  

в пункте 4: 

в подпункте 4.2 цифры «5 000,00» заменить цифрами «8 680,00»; 

в подпункте 4.5 цифры «4 269 290,00» заменить цифрами «4 265 610,00»; 

пункты 5–7 изложить в следующей редакции: 

  
«5. Государственная программа 

«Охрана окружающей среды и 

устойчивое использование природных 

ресурсов» на 2016–2020 годы, 

утвержденная постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 

17 марта 2016 г. № 205 (Национальный 

правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь, 24.03.2016, 5/41827): 

      

5.1. подпрограмма «Сохранение и 

устойчивое использование 

биологического и ландшафтного 

разнообразия» 

Охрана окружающей 

среды 

Кличевский районный 

исполнительный комитет  

17 300,00 

5.2. подпрограмма «Обеспечение 

функционирования системы 

управления охраной окружающей 

среды в Республике Беларусь и 

реализация мероприятий по 

рациональному (устойчивому) 

использованию природных ресурсов и 

охране окружающей среды на 

региональном уровне» 

Охрана окружающей 

среды 

Управление сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Кличевского районного 

исполнительного комитета 

6 000,00 

Кличевское унитарное 

коммунальное 

предприятие 

«Жилкомхоз» 

6 835,00 

Итого по подпрограмме 12 835,00 

Итого по программе 30 135,00 

6. Государственная программа 

«Образование и молодежная 

политика» на 2016–2020 годы, 

утвержденная постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 

28 марта 2016 г. № 250 (Национальный 

правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь, 13.04.2016, 5/41915): 

      

6.1. подпрограмма «Развитие системы 

дошкольного образования» 

Образование Отдел образования, спорта 

и туризма Кличевского 

районного 

исполнительного комитета 

2 022 936,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.06.2018, 9/89951 

10 

6.2. подпрограмма «Развитие системы 

общего среднего образования» 

Образование Отдел образования, спорта 

и туризма Кличевского 

районного 

исполнительного комитета 

5 733 292,00 

6.3. подпрограмма «Развитие системы 

специального образования» 

Образование Отдел образования, спорта 

и туризма Кличевского 

районного 

исполнительного комитета 

90 000,00 

6.4. подпрограмма «Развитие системы 

дополнительного образования детей и 

молодежи» 

Образование Отдел идеологической 

работы, культуры и по 

делам молодежи 

Кличевского районного 

исполнительного комитета 

569 915,00 

Отдел образования, спорта 

и туризма Кличевского 

районного 

исполнительного комитета 

536 312,00 

Итого по подпрограмме 1 106 227,00 

6.5. подпрограмма «Обеспечение 

функционирования системы 

образования Республики Беларусь» 

Образование Отдел образования, спорта 

и туризма Кличевского 

районного 

исполнительного комитета 

651 147,00 

Социальная политика Отдел образования, спорта 

и туризма Кличевского 

районного 

исполнительного комитета 

221 732,00 

Итого по подпрограмме 872 879,00 

6.6. подпрограмма «Молодежная 

политика» 

Социальная политика Отдел идеологической 

работы, культуры и по 

делам молодежи 

Кличевского районного 

исполнительного комитета 

1 637,00 

Итого по программе 9 826 971,00 

7. Государственная программа 

«Культура Беларуси» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 4 марта 2016 г. 

№ 180 (Национальный правовой 

Интернет-портал Республики Беларусь, 

23.03.2016, 5/41814): 

      

7.1. подпрограмма «Наследие» Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации  

Отдел идеологической 

работы, культуры и по 

делам молодежи 

Кличевского районного 

исполнительного комитета 

418 213,00 

7.2. подпрограмма «Искусство и 

творчество» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации  

Отдел идеологической 

работы, культуры и по 

делам молодежи 

Кличевского районного 

исполнительного комитета 

906 042,00 

7.3. подпрограмма «Архивы Беларуси» Общегосударственная 

деятельность 

Государственное 

учреждение «Кличевский 

районный архив»  

9 192,60 

Итого по программе 1 333 447,60»; 

  

 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.06.2018, 9/89951 

11 

пункты 9 и 10 изложить в следующей редакции: 

  
«9. Государственная программа 

«Комфортное жилье и благоприятная 

среда» на 2016–2020 годы, 

утвержденная постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 

21 апреля 2016 г. № 326 

(Национальный правовой Интернет-

портал Республики Беларусь, 

19.05.2016, 5/42062): 

      

9.1. подпрограмма «Обеспечение 

качества и доступности услуг» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Кличевский районный 

исполнительный комитет 

11,00 

Кличевское унитарное 

коммунальное 

предприятие 

«Жилкомхоз» 

1 204 460,00 

Социальная политика Кличевский районный 

исполнительный комитет 

14 029,00 

Итого по подпрограмме 1 218 500,00 

9.2. подпрограмма «Модернизация и 

повышение эффективности 

теплоснабжения» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Кличевское унитарное 

коммунальное 

предприятие 

«Жилкомхоз» 

115 407,00 

9.3. подпрограмма «Ремонт 

жилищного фонда» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Кличевское унитарное 

коммунальное 

предприятие 

«Жилкомхоз» 

278 973,00 

Итого по программе 1 612 880,00 

10. Государственная программа 

«Строительство жилья» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 21 апреля 

2016 г. № 325 (Национальный 

правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь, 04.05.2016, 5/42009):  

      

10.1. подпрограмма «Строительство 

жилых домов» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Коммунальное унитарное 

дочернее предприятие 

«Управление капитальным 

строительством 

Кличевского района» 

823 200,00 

Социальная политика Кличевский районный 

исполнительный комитет 

30 000,00 

Итого по подпрограмме 853 200,00 

10.2. подпрограмма «Инфраструктура 

к жилью» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Коммунальное унитарное 

дочернее предприятие 

«Управление капитальным 

строительством 

Кличевского района» 

2 079,81 

Итого по программе 855 279,81»; 
  

позицию 
  

«ИТОГО     19 455 002,00» 
  

заменить позицией 
  

«ИТОГО     19 638 318,76». 
  

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель В.В.Книга 
  


